
Udgaar I Allinge-Sandvig, 

Tejn, Olsker, Rutsker, Re, 

Klemensker og Hasle 

Ansvarhavende Udgiv er: 

Otto Gornitzka, Telef. 74 

Gornitaka's Tryk, Allinge 
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Nyt Aar. 
—0—  

Tolv Klokkeslag, tolv Toner i Nattens sorte Vind; 
Det gamle Aar er borte, det nye Aar gaar ind! 
Een staar maaske og lytter i Hjemmets vante Kreds, 
og een gaar helt alene, hvor intet Aasyn ses. 
Een sidder maaske stille i Hjemmets trygge Skød, 
een mindes i sin Ensomhed den Ven, der længst er død, 
men alle har vi Tanker, som vi er fælles om; 
det gamle Aar, der døde, det nye Aar, der korn. 

De unge drømmer Drømme om Lykkens lyse Kaar, 
om nyudsprugne Bøge i solskinsfager Vaar, 
og Manddom tænker dristigt paa klog og djærv Bedrift 
og møder med sin Styrke de dunkle Gaaders Skrift, 
og de, hvis Haar blev hvide i Livets lange Aar, 
de beder om Guds Naade til det, der forestaar . . 
men alle gaar vi sagte i Tidehvervet ind 
og møder det med Undren og Forventning i vort Sind. 

Thi trods de unge Drømme og kløgtig Mandomsfserd, 
de gamles Tro og Tillid — vi staar dog tavse her! 
Trods alle Vismænds Viden om Stjernelys og Sol 
og Higen imod Herredom selv paa den hvide Pol, 
trods Æterhavets Stemmer og Snillets store Magt, 
de stolte Tankers Sejre, de skønne Kunsters Pragt, 
trods Taarne vi har bygget og Bjerge vi har sprængt -
den Dør til Fremtidslandet, den staar dog stadig stængt! 

Den banker vi forgæves hver Nytaars Aften paa, 
der spiltes vore Kræfter i Kamp mod Bolt og Slaa. 
Og søger vi mod Mørketid ved Aandens klare Lys, 
da skælver Støvets dunkle Dragt af ukendt Storheds Gys, 
og harmes vore Viljer og higer vort Begær, 
og skærpes vore Sanser: Vi vil se Klarhed her --
det store der forude, det ligger dulgt som før, 
og vi staar blot beskæmmet foran den lukte Dør. 

Du Vandringsmand paa Vejen, søg dig den jævne Sti, 
du Menneske, der raaber, gaa i dig selv og ti, 
og du, der haanligt spotter, og du, der smiler ungt, 
og du, der ler og danser, og du, der grubler tungt, 
ved du den sande Visdom — den, at du lidet ved, 
ved du den sande Storhed — ydmyg dig, knæl og bed, 
ved du, at alt dit Virke vil slettes sporløst her, 
som Vindens sagte Susen i nattedunkle Træer . . . 
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Da banker du fuldtrøstig hver Nytaars Aften paa, 
hvor Døren til din Fremtid staar stængt med Laas og Slaa, 
da ved du — intet, intet om Morgendagens Færd, 
men gaar i Troens Solskin og Stjerneskær, 
da ønsker du dig at kende Tidens Løb, 
at raade Livets Runer og løfte Tidens Svøb, 
da samler du din Tanke i Haabets Helligdom: 
Tak for dt A ar, der døde — velsign det ny, der korn! 

G. Just Pedersen. 
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I Alm. Annoncer 10 Øre pr. mm, efterf. Gange 8 Ø. 
- 	- 6Ø. 

Annoncer og lokalt Stof maa være 
senest 2 Dage før Bladet udgaar. Fredag den 8. Januar indleveret 
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Vandre-Bevægelsen. 
—0-- 

Herbergsringen har udsendt en 
Oversigt over Besøget paa Ung-
domsherbergerne i Tiden fra 1.-11. 
35 til 31.-10.-1936. 

Af den samlede Oversigt frem-
gaar det, at der i 1936 har fundet 
106.842 Overnatninger Sted mod 
57.277 i 1935. Denne Stigning i 
Overnatningstallet svarer temmelig 
nøje til Stigningen i Antallet af ud-
stedte Vandrerkort, der pr. 31.-10. 
1936 var 21.917 mod 11.667 i 1935, 
eller en Fremgang paa ca. 88 pCt. 

Besøget paa de enkelte Lands-
dele fordeler sig ikke efter disses 
Størrelse. Sjælland har haft det 
største Besøg med 36.814 Overnat-
ninger, dernæst kommer Jylland med 
34.500 Overnatninger. Som Nr. 3 
kommer Bornholm med 23.904 Over-
natninger, et overmaade fint Resul-
tat. Fyn med omliggende Øer har 
haft 9.312 Overnatninger, mens der 
paa Lolland, Falster og  Møn har 
fundet 2.312 Overnatninger Sted. 

De mandlige Vandrere er stadig 
i Overtal, selv om de er haardt 
trængt af de kvindelige. Af mand-
lige Vandrere har der fundet 55.037 
Overnatninger Sted, af kvindelige 
Vandrere 51.805. Det svarer til hen-
holdsvis ca. 52 pCt. og 48 pCt. 
Forholdet i 1935 mellem de to Køn 
var : Overnatninger af mandlige 
Vandrere ca. 53 pCt., af kvindelige 
Vandrere ca. 47 pCt. En saa stor 
Procentdel kvindelige Vandrere er 
enestaaende og  noget tilsvarende 
tindes ikke i noget andet Land. 

Overnatningerne fordeler sig paa 
169 Ungdomsherberger med 4.280 
Sovesteder. At Ungdomsherberger-
ne endnu mange Steder er smaa, 
ses deraf, at det gennemsnitlige 
Overnatningstal pr. II ngdomsher-
berge er 632 Overnatninger. 

Af Ungdomsherbergerne har 13 
haft over 2.000 Overnatninger, nem-
lig: Gudhjem, Sct. Jørgens Gaard 
7.055, Gjevninge, „Borrevejlevig" 
4.806, København, Fregatten Jyl-
land" 3.718 og Hestegardekasernen 
3.078, Odense 2.996, Vejle 2.652, 
Torpen pr. Humlebæk 2.510, Kol-
lund 2.508, Helsingør 2.396, Sand-
vig, „Slotsgaarden" 2.341, Nexø, 
„Buddegaard" 2.083, Onsbæk Blok-
hus pr. Rønne 2.079, Paradisbak-
kerne, „Klintebym 2.048. Af disse 
13 Ungdomsherberger findes de 5 
paa Bornholm, 5 paa Sjælland, 2 i 
Jylland og I paa Fyn. 

Det er interessant at se, i hvor 
høj Grad det er Landets egen Ung-
dom, der befolker Ungdomsherber- 
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gerne. Medens der har fundet 12.695 
Overnatninger Sted af udenlandske 
Vandrere, kan dansk Ungdom op-
vise 94.147 Overnatninger. ,,Nogen 
Opgørelse over, hvor mange danske 
Vandrere, der har benyttet uden-
landske Ungdomsherberger, kan ikke 
foretages, men Tyskland alene reg-
ner med et Overnatningstal af dan-
ske Vandrere paa ca. 12.000. Naar 
man tager i Betragtning, at mange 
Danskere endvidere besøger Sveri-
ge, Norge, England og mange andre 
Lande, vil man sikkert kunne reg-
ne med et dansk Overnatningstal 
paa ca. 25.000 i udenlandske Ung-
domsherberger. 

De udenlandske Vandrere besø-
ger fortrinsvis Sjælland, og da i 
Særdeleshed København. Det sam-
lede Overnatningstal for udenland-
ske Vandrere, 12.695, fordeler sig 
med 7.317 paa Sjælland (heraf Kø-
benhavn 4.938), Jylland 3.262, Fyn  

1.565, Bornholm 361, Lolland, Fal-
ster og Møn 190. 

For at faa lidt at vide om, hvil-
ke Nationer, der har været repræ-
senteret i de danske Ungdomsher-
berger, foretager vi en Gennem-
gang af Herbergsprotokollen For Kø-
benhavn, hvor der har været det 
største Antal udenlandske Gæster. 
Vi finder der indført Vandrere fra: 
Amerika, Belgien, Canada, Czeko-
slovakiet, England, Frankrig, Ho]-
land, Irland, Norge, Schweiz, Skot-
land, Sverige, Tyskland og Østrig, 
alle Nationer i et broget Virvar, 
der vidner om, hvilket Samlingssted 
for unge fra:Alverdens Lande disse 
Ungdomsherberger er. Særligt hyp-
pigt træffer vi paa Navne, der rø-
ber svensk, tysk og norsk Oprin-
delse. Ogsaa vore engelske Venner 
er flittige Gæster i Danmark, og 
selv fra Amerika kan man finde 
frem til det lille, fredelige_ Danmark. 

Vandrebevægelsen vil gaa frem 
med Stormskridt, som den har gjort 
det i de sidste Aar, uden Hensyn 
til politiske og religiøse Menings-
forskelle, Racefordomme, Toldmure 
og Afspærringspolitik, thi om Van-
drebevægelsen kan alle samles, og 
den slaar Rod i alle Lande. 

1 Danmark er alle større Ung-
domsforeninger med i Vandrebevæ-
gelsen og Medlem af Herbergs-
Ringen. De sidste nye Foreninger, 
der har indmeldt sig, er K.F.U.K. 
Spejderne i Danmark og Turistfor-
eningen for Danmark. 

Filifiell Op deos Fahrikatioo. 
—0 — 

Hvadvilde Greta Garbo, Gustav 
Frbhlich, Hanna Waag og alle 
de andre være uden dem, der først 
laver Celluioidbaandet, paa hvil-
ket Divaernes Smil og Filmshel-
tenes Dødsmod fastholdes? De er 
Skaberne af Raamaterialet, de sid-
der 8 Timer om Dagen ved Ma-
skinerne og Apparaterne, de mu-
liggør Filmens og Fotoens Under. 

Celluloid maa der til for at en 
Film kan opstaa. Men Celluloid 
maa først fremstilles. Nitrocellu-
lose, udvundet af Bomuld eller 
Træcellestof og Kamfer; dette er 
Hemmeligheden af den saa vigti-
ge Celluloidmasse. Disse Grund-
stoffer bliver ved Hjælp af dertil 
egnede Opløsningsmidler omdan-
net til en tykflydende Masse, og 
denne Masse, der er saa tyk som 
Honning, bliver heldt ud paa et 
endeløst Kobberbaand paa en Me-
ters Bredde. Kobberbaandet glider 
derpaa gennem en Kanal og Stø-
bemassen gennemblæses med ren-
set og opvarmet Luft, hvorved 
Opløsningsmidlerne fordamper. 
Tilbage bliver Celluloidfolien, det-
te Filmens gennemsigtige Grund-
lag, et changerende Baand, der 
oprulles i en Længde paa 300 Me-
ter. Tykkelsen af disse Folier er 
meget forskellig, alt efter Filmens 
Art, der skal produceres. 

Dette er Filmens første Akt, og 
den anden begynder. Nu gælder 
det om at paaføre Celluloidbaan-
det det for Lys modtagelige Lag, 
den saakaldte Emulsion. Ogsaa 
Emulsionen maa fremstilles meget 
forsigtig og med største Renlighed. 
Dette foregaar paa den Maade, at 
en Gelatine-Opløsning, tilsat Sølv-
nitrat og Bromkali, stivner ved 
Afkøling. De i denne Blanding 
existerende skadelige Salte vaskes 
ud, og nu, hvor den skal anven-
des efter at have passeret Køle-
rummet, bliver den atter gjort fly-
dende, filtreres og vandrer til Vand-
kanden. Derpaa tørres Filmsbaan-
det med en Luftstrøm, hvis Tem-
peratur og Fugtighedsindhold nøje 
svarer til de nødvendige Betingel-
ser, og Filmen er herefter „skære-
færdig" . 

Fra det Øjeblik, hvor Emulsi- 

onen er paaført Filmen, maa Ar-
bejdsprocessen i Fabrikken fore-
gaa uden Dagslys, da dette vilde 
ødelægge det for Lys modtageli-
ge Lag. De 300 Meter Filmlæng-
der sættes derpaa paa Skærema-
skinen, der arbejder med uhyre 
Hastighed og deler dem i smalle 
Striber. De klippes til forskellige 
Formaal, til Filmsrullen i Kame-
raen, eller til Kinofilm, der er be-
regnet til Optagelses-Apparaterne, 
Fremvisnings-Apparatet ogKopier-
maskinen. Sidstnævnte er smallere 
end den, der af Foto-Amatørerne 
bruges til Kameraen. Det 300 Me-
ter lange Baand bliver ligeledes 
klippet i bestemte Længder, og 
sort-rødt Papir lægges beskytten-
de over den for Lys følsomme 
Stribe, hvorpaa Filmen snurres 
paa en Rulle og bliver klæbet til, 
Filmspolerne bliver derpaa omvik-
let Staniolpapir, pakket i et tyndt 
Paphylster og tiltræder saaledes 
sin Vej til Forbrugerne. 

Kinofilmen skal derimod først 
laves „kinomoden«. Særlige Ap-
parater perforerer Striberne med 
en Nøjagtighed paa VL000 Milli-
meter, og disse Striber sættes se-
nere i Optagelses- og Fremførings-
apparaterne. De Huller, der bliver 
lavet med Perforeringsmaskinen, 
maa være nøjagtig lige langt fra 
hinanden, for at de senere kan 
passe nøjagtig i de smaa Tand-
hjul paa Optagelses- og Fremfø-
rings-Apparaterne, da den mind-
ste Uregelmæssighed vilde faa Bil-
ledet til at sitre og Tonen i Tone-
filmen til at virke uren. 

Til Slut bliver Filmene kontrol-
leret. Kontrolstederne er nogle af 
de vigtigste Afdelinger i en Film-
Fabrik. Stadig bliver der taget 
Stikprøver, idet lange Filmstriber 
bliver udtaget af Kontrollen. En 
særlig Kontrol øves der med Film-
blade, der er beregnet til Røntgen-
Optagelsen, og hvert enkelt Film-
blad bliver derfor nøje gennem- 
prøvet i Forvejen. 	FCO 

For silde, 
—0- 

- Er det sandt, Ellen Marie, 
at du er ved at gøre det forbi 
med Jørgen for den nye Karls 
Skyld omme i Pilegaarden? 

Moderen saa ved dette Spørgs-
maal alvorligt forskende paa sin 
usædvanlige kønne Datter, der sad 
ved Vinduet i sit Søndagstøj og 
strikkede. Hun undveg Moderens 
Blik og svarede med en paataget 
ligegyldig Mine: 

— Hvem siger det, Mor? 
— Flere har sagt det, Ellen 

Marie; men jeg vil helst høre af 
dig selv, om det er sandt, thi jeg 
tror det ikke, kan ikke tro det, 
efter hvad jeg hører om den Karl. 

— Hvad har du hørt om Hans 
Peder, Mor? spurgte Ellen Marie 
lidt heftig og blev blussende rød. 
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— At han er jevnlig beruset, 
naar han kommer ud, baade i 
„øvelseshuset", ved Markeder og 
saadanne Lejligheder. 

- Aah, det er vist slet ikke 
sandt, Mor, — det er kun, fordi 
han er saa overgiven og munter, 
at Folk siger det om ham. Jeg 
har da været sammen med ham 
flere Gange i „Huset", men har 
aldrig set ham beruset. Men dan-
se, kan du tro, han kan, som in-
gen andre af Karlene! — Hvem 
har ellers sagt det til dig? Har 
Jørgen, Mor? fristede hun. 

— Nej, Ellen Marie, Jørgen har 
aldrig nævnt hans Navn til mig; 
men jeg var i Gaar hos Væveren, 
og der var netop en Kone paa 
Besøg fra hans Hjemstavn. Hun 
spurgte mig, hvordan han skikke-
de sig nu, da han havde været 
en Del forfalden, medens han var 
der hjemme. 

Fortsættes i næste Nr. 

Sporten 
Generalforsamling i A. S. G. 

Som man vil erindre ændredes 
Afholdelsen af Generalforsamlin- 

Til 1937 «»befales 

Nye fikse Sko 
Hjemmesko 
Galocher 

Træskom, Larsen, Allinge 

Ny Forretning 
Søndergade, Allinge 

Frugt, Grensager, hank. Ærter, bl. 
Frugtsaft, Kaffe, et. og hug. Melis. 
Fin Koge- og Spisechokolade m.m. 
Prøv min ekstra gode Gulvlak-
fernis, samt andre Malervarer. 

Forretningen anbefales 
til de ærede Kunders 
Velvilje 
Malk- Pedersen. 

N B. Malerarbejde udføres som 
sædvanligt. 

Min Vognmandsforretning bringes 
i velvillig Erindring. 

E. Bohn. 
TELEFON ALLINGE 46 

Proper ung Pige 
kan faa Plads straks. 

Revisor Kr. Kofoed, Allinge. 
Træffes bedst Kl. 10 	15. 

Reslotede Kooliugoofer 
til Allinge-Sandvig Syge- og Be-
gravelseskasse skal være indbet. 
inden den 15. Januar. 

Bestyrelsen. 

Svinekort 
købes til højeste Priser. 

A. Frederiksen, 
Hotel „Allinge" Tlf. 25. 

En yngre Karl 
kan faa Plads straks eller 1. Febr. 
paa 	 Myrendal, Olsker. 

Tlf. Rutsker 44 y. 

2)1 Bringer 

alle Dag-& Ugeblade 
over fide Byen ! 

Har De et spe-
cielt Ønske om 
et eller andet 
sjældnere Tid-
skrift - skaffer 
vi det gerne. 

Kiosken 

111 streret 

Pelikanen 
er et nyt Ugeblad for Ungdom-
men, skrevet, tegnet og redigeret 
af Ungdommen. Det nylig udkom. 
ne  Prøvenummer indeholder spæn-
dende Fortællinger, Rejsebreve og 
Indbydelse til forskellige Konkur-
rencer samt Oprettelse af Pelikan-
Klubber overalt i Danmark, 
Bladet faas i Kiosken. Pris 15 Ø. 

Julenodder. 
Karl M. Kofoed har atter skre-

vet en Bog, denne Gang om de 
unge og de Opgaver, der møder 

gen i A. S. G. til Januar og Juli 
istedetfor April og Oktober af 
Hensyn til B. B. U. Det er altsaa 
første Gang at den afholdes i Jan. 
og lad os være enige om at be-
gynde Aaret 1937 med godt Besøg. 
Det var sløjt i Oktober og vi kan 
ikke være bekendt med over 200 
Medlemmer at holde Generalfor-
samling med 20. Denne Gang er 
der saa vigtige Ting paa Dags-
ordenen at det simpelthen er et-
hvert Medlems Pligt at møde op 

G. 0. Morgen. 

;øger og 3Iabe. 

For 60 Aar siden udsendte Carl 
Aller det første Nummer af Illu-
streret Familie-Journal — 8 Sider 
med en dengang forbausende Bil- 
ledrigdom. 	Paa Tirsdag udkom- 
mer Bladets Jubilæums-Nummer, 
der ikke alene bliver et Kæmpe-
nummer paa 86 Sider i Offset-
Tryk, Bogtryk og Dybtryk, men 
et retrospektivt Værk, der foruden 
det aktuelle Stof, Noveller, Roma-
ner o. s. v. bringer en Række in-
teressante Tilbageblik over de treds 
Aar, der svandt, 

Foruden alt det interessante 
Jubilæumsstof er der samtidig saa 
meget nyt, moderne og spænden-
de, at man undres over, at der er 
blevet Plads til det altsammen 
indenfor de 86 Sider. — Og saa 
har Redaktionen endda haft det 
Humør, at gengive hele det første 
Nummer af Familie-Journalen inde 
i det nye. 

Varelotteriet. 
Det er Nytaarsregningernes Tid, 

og det er svært at faa Raad til 
Nyanskaffelser. 

Prøv at spille i Varelotteriet, 
der er Lotteriet med de store 
Chancer, og de er yderligere for-
øget i Anledning af Jubilæet, idet 
der udloddes en Række ekstra 
Præmiegevinster. 

Det er i Dag, at 
Overlæge, Dr. med. H. Chr. Olsen 
holder Foredrag om Børneernæ-
ring, en Husholdningskonsulent 
demonstrerer Børnekost, og der-
efter vil der blive vist en Børne-
ernæringsfilm. 

Husk, Kl. 15 paa Hammershus. 

A. S. G. 
afholder halvaai lig Generalforsam-
ling Torsdag den 14. ds. Kl. 8 i 
Fru Chitstensens Havesal. 

Det er ethvert Medlems Pligt at 
møde op veddenne Generalforsaml. 

Bestyrelsen. 

100 SERIE! 
JUBILÆUMS-PRÆMIER 

10.000 K R. 
4. TRÆKNING KR. 3.80 

VARELOTTERIET 
Forn. slutter Mand. 11. jan. Salget 
Tftsd.12. Jan. Trækning Onsd.13., 
Torsd. 14. og Fred. 15. Januar. 

Kollektion: Frk. Olga Kofoed, 
Telefoncentralen Allinge. 

Atter i Aar 
udsælges et Parti Dame-
Herre- og Bornefodtøj til 
meget smaa Priser. 

Bidstrups Skotejsforr, Sandvig 

En sort Hundehvalp 
er bortløbet. Oplysninger nger bedes 
sendt til 

Frigaard, K irkebogaard 

Varelotteriet 
Fornyelsen Fornyelsen til 4de Trækning 360 
Øre. Sidste Fornyelsesdag Mand. 
den 11. Januar. Ikke fornyede 
Lodder sælges Tirsdag den 12. 
Januar a 360 øre. 

I. B. Larsen. 
.11%••••111.10.0.0•1012.~ffir 

Jfjertelig Jali 
for udvist Deltagelse ved vor Fa-
der, Johs. Mikkelsens, Død og Be-
gravelse. 

Børnene. 

Pilt store aarlige Udsalg fortsættes stadig 
Særlig fremhæves i denne Uge: 

Habitter og Herrefrakker i smaa Stør- 
relses fra 10 Kr. Der er endnu man- 

ge gode Rester til halv Pris. 

AblittiGE MESSE - Ttl. HOLM 
10 pCt. Rabat paa alle kurante Varer undtagen Garner. 
Jeg giver højeste Pris for renvaskede strikkede Klude og Uld 

Nye store Blommer, nye gode Rosiner 
Ny Høst af prima Kvalitet er nu kommen paa Lager 
og sælges til smaa Priser. 

Nye Appelsiner, Citroner og friske Æbler 
af sædvanlig god Kvalitet og til rimelige Priser. 

Nordlandets Handelshus 

Den helt rigtige 
~••■■•■ 
Barber Johs, Larsen 

Permanent udfører vi nu med den nye 
Taeo Luxus Maskine. — Moderne 
Dampkammer System. Alt iberegnet -
og dog kun otte Kroner! 

Tlf. Allinge 53 

spar paa det dyreXorrikeb 
DansK Klidmelassefoder, som er sundt, 
næringsrigt Foderstof, der gerne ædes af alle Kreaturer, 
sælges i Sække a 50 kg for Kr. 7,25. 

Alle Slags Hønsekorn og Mais sælges billigst muligt i 

Nordlandets Handelshus. 
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Xulle og Sid... 
Oliefrakker, Sydveste 
og  Gummistøvler - 

bedste Kvaliteter faas hos 

Axel Mogensen, Tein TIL 117x 
No*. ••••• II* •111 • Il •11~1~1961•••••9••••111111••••••••••9••••9••••• 

Vort bekendte 

aarlige Udsalg 
begynder Mandag den 11. Januar 

Masser af Fodtøj er fremlagt og sæl-
ges til Priser langt under Værdien. 

Se vore Vinduer -- og bemærk de smaa Priser. 

Carl Larsens 
SKoteøisforretn., Vesterg. 

Send os Bestillinger snarest over 

Markfrø, Kunstgødning, salpeter! 
— alt hvad som skal bringes og købes i Foraaret. 

Dette vil være rigtig Disposition og betale sig. 

Nordlandets Handelshus 

Siografen  
Fredag og Søndag Kl. 20 

Forbudt to Børn 

M EST 
OMTALT ;= 

STODF I 13A 

iNa-fionerx 
"Hefte 

3"Åk4 ES 	 
C4G N IEW 

Der er endnu lidt at den billige Honning til 75 øre m Reb den i Produkin 
dem paa deres Vej gennem Livet, 
og som det gælder om at løse 
paa tilfredsstillende Maade Det er 
den gamle Skolemands Erindrin-
ger og Erfaringer gennem mange 
Aars Oplevelser, særlig knyttet til 
den Egn, hvor han i mange Aar 
havde sit Virke. Saavel Børn som 
Forældre vil have Udbytte af at 
læse denne Bog, som er udkom-
met paa Fritz Sørensens Boghan-
dels Forlag. 

Fra Uge til Uge. 
G-Men (Nationens Helte). 

James Cagney, Margaret Lind-
say og flere andre Films-Stjerner 
optræder i denne amerikanske 
Film, som paa en storstilet og ef-
fektiv Maade illustrerer, hvorledes 
dette specielle Politikorps uddan-
nes, hvem det bekæmper, og hvor-
dan det iøvrigt fungerer. En spæn-
dende Film, som er meget rost i 
den danske Presse. Se Annoncen. 

Marklra og Kunstgødning til Formel m 	Reb det i Produkteo 



Dameovertøj 
Alle Damefrakker og Dragter, der ikke i Forvejen er nedsat, sælges med 

20 pCt. Rabat 
24 Stk. Damefrakker udsælges uden Hensyn til tidligere Pris for 

48,00 38,00 28,00 
8 Stk. Spadseredragter udsælges for 	 38,00 29,00 
Swaggers og Sling-Coats udsælges med 20 pCt. Rabat 
Regnfrakker 9,85 8,854,85 Alle nye Regnfrakker 10 pCt. Rabat 
Uldne Pjækkerter udsælges for 	 12,00 10,00 8,00 

Moler 
14 Stk. uldne Kjoler sælges for 	 14,85 12,85 8,85 
28 Stk. pænere uldne Kjoler sælges med 20 pCt. Rabat 
Sommerkjoler udsælges for 	  7,85 4,85 3,85 

Alle ikke nedsatte Sommerkjoler 20 Ilet. Rabat 

Af hele det store, kurante Varelager er der fra-
sorteret Frakker, Swaggers, Nederdele, Kjoler, 
Dragter,Pjækkerter, Bluser, Regnfrakker, Ungpigetv 
frakker, Drengehabitter, Herre- og Dame-Tricotage, 
Kjoletøjer, Hvidevarer, Bomuldstøjer og prima 

Kvaliteter i Arbejdstøj og Skjorter fra 

lo-2o-3o-5o pCt. under Dagsprisen 

2.17ængder af Rester i gode Nualiteter 
er fremlagt mærket med Jaal og Fris til 

meget billige riser 

10 Stk. uldne Pigejumpers 
3,50 og 2,95 

Uldne Pigeluffer 	 0,68 
Strikkede Huer til Bern . 0,29 
Et Parti Damehuer 	 0,78 

Silkestrømper pr. Par . 

Svære Florstremper pr. 

Dame-Undertrøjer 	 

0,98 
Par 1,40 

0,98 
Trico Charmeuse 
Underkjoler 	 

  

4,85 

  

     

5 Stk. helulden Kjoletoj, pr. m 	2,58 og 2,18 
1 Stk. 	do. 	do. 130 cm br., pr. m. 4,45 
3 Stk. do. 	do. 	 - 4,68 

Af Kjoletoj 130 
cm bredt bruges 
kun fra 2'14-2% 
Mtr. til en Kjole 

Ekstra Tilbud . 1 Stk. Drenlg4e5se
c
r

m
ges

bredt pr. m 3,75 

1,-190<r3S161d  Mandag den 11. Kl. 9 begynder 
det store, 6illiqe 

Overtagelsesffl sa 

 

Hvidevarer 
Ubleget Twistlærred 

80 cm. br. pr. ni 0,58 

Svær Skjortelærred pr. m 0,65 
Prima bleget Skjortestout 

pr. ni o,84 
Ubl. Lagenstout 125-130 
cm. br. pr. m: 1,28, 1,15 og 0,82 
extra svær bl. Lagenstout 

128 cm. br. pr. ni 
1 Stk. Bikube Stont 130 cm 
br. Dagspris 2,95 sælges for 

1 Stk. svært Stant til Børne- 
lagen 110 	,19 

Prima bl. Lagener 
Størr. 128 x 250 cm. pr. Stk. 4,45 

Haandklæder af Bygkorns- 
drejl 90 cm. lange 0.56 

Frotte-Haandklæder 
stor Størrelse 1,88 

6 Stk. prima vaskeægte Bomuldstojer 
er fremlagt til 

pr. in 0,68 og o,62 

Kulørt Dynebetræk 	 3,65 

2 Stk. Bomuldstøj til Dyne- 
betræk 125 cm. br. pr. m 0;88 
1 Stk. hv. Satin til Dynd etr. 1  

128 cm. br. pr. ni 1,28 
1 Stk. hv. Tobralco m. smag  
Vævefejl, Pris 1,90 sælgesfor 

i 
1 108 

1 Stk. prima hv. Singaline 
ni 	 o 88 br. Pris 1,20 nu pr. ni _ 

Silkestof 
3 Stk. Silk-Revercible blaa, A nn  
rød, grøn, sælges for pr. m 

Blomstret Flonel til Pyjamas 
0,

85 

1 Stk. sværtr. Viskestykke- 
drejl V., I. sælges for pr. m 1 1 2 
Restparti svære strikkede 

Haandklæder _ 0 48  

Alle Manufakturvarer, 
der ikke er nedsat, 
sælges 10 pCt. Rabat 
der fradrages Notaen 

Arbeidsted 
40 Par Benklæder og Overalls i svære 
slidstærke Kvaliteter, tidl. A 
Pris 7,85, 6,85. Sælges for £-F,UJ 

9 Stk. Kedeldragter i grøn 	0 
og brun sælges for 41..0J 

5 Stk. brune Overalls . . . 2,75 
6 gule Jakker, prima, store 4,65 

6 - 	- mindre 3,85 
Arbejdsskjorter m. fast Flip 
i gode Kval. 3,25, 2,85 og _ 1  0 20 

Herrelingeri 
Et mindre Parti prima, ensfarvede 
Manchetskjorter har kostet A 
10,50 - sælges nu for kun 4.,85 

Herre Jersy-Handsker - stærke og 
varme. Amerikansk Facon 

sælges for pr. Par 0, 79  
Herre-Pullover, uldne ni. A z. c 

Rullekraver 5,85 og 9.0131  
Drenge Pullover ni. fast 

Flipkrave 3,75 

Herreveste, uldne mønstr. 5,85 
Strikkede Silke- 

Drengeslips o,38 
Udrangerede Flipper, 

frit Valg, pr. Stk. 5 Øre 
Herrehatte udsælges i 4 
Serier 6,50, 4,50, 3,00, 2 Kr. 

Sportshuer pr. Stk. 1,50, 1 Kr. 

Restparti : 
Herresokker, Uld og Traad o,88 
Herresokker, Traad 0,98, o,50 
EKstra 
Lama Krøluldstæpper 

125 x 180 I 

do. m. Satins-Overtræk 
130 x 180 14 50 

4 Stk. Silkeparaplyer 
sælges for 6,85 og 4,85 

1,65 

2,10 

5ritz Ylellsch 
Telefon 5 

91tagasin du "Tord, Mlinge 

Udsalgsvarer sælger vi kun mod 

kontant Betaling - men er noget 

utilfredsstillende kan Stykvarer byt-

tes - dog senest 1- 2 Dage efter. 

Se Vinduerne paa Søndag! 



Den Krone, Bladet koster pr. Kvartal, 
godtgøres ved Avertering indenfor samme Tidsrum, 

og gør det muligt for os at vinde nyt Opland. Kan betales 
til vore. Avisbude eller til Postbudet (Postkonto Nr. 14146). 

• • • • • • • • • • • ••• • • • • • • • • • 

Hver enkelt Egn har Interesse af at have et Blad, hvori man 
under et kan faa Egnens Beboere i Tale. Derfor er alle For-
eninger og i det hele taget alle Averterende interesserede i at 
,,Nordbornholm" faar saa stor en Udbredelse som mulig. 

• • • • • • • OB • •• 

• 
• 

• 
 •••• 

Mangler De en god Ide ved Udkast til en virksom Reklame? 
Vi er altid til Tjeneste med gode Raad og billigste Pristilbud 

••••••••■•••••••...••••• 

Averterende, der tegner Annoncer for hele Kvartalet, opnaar 
en betydelig ekstra Rabat. 

PR.OTOKOLFABRIII. 	
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Chr. DideriKsen 
Sct. Alortensgade 	— 	RØNNE 	— 	Telefon 865 

Indbinding af Bøger - Protokoller - Alle Papirvarer 
1. Kl. Arbejde - Rimelige Priser - Hurtig Levering 
• Leverandør til Biblioteker og Øens største Forbrugere 

Alle Tryksager 
saasom 

Regninger, Meddelelser, Konvolutter, 
Dags-Dato, Vekselblanketter, 

Visitkort og Takkekort 
Leve og Regnskaber, 

Sange og Salmer, 
Medlemskert 

leveres bedst og billigst fra 

Allinge Bogtrykkeri, 

Fotograf Møller 
anbefaler Bronce-

Rammer i alle St. 

Ovale Rammer og 
Rammelister. Billeder indrammes 

- alt Ran »e faa flos mig ! 
Lige fra Overfrakker til Unden" Ar-
bejdstøj og Metervarer, Gardiner og 
Garn. — Altid bedst og billigst hos 

Jens Hansen - Manufaktur & Trikotagehandel 

Zool. Have, Stammershalde 
En fornøjelig Søndagsudflugt, De aldrig vil fortryde! 
De 3 Løveunger er Ml store og leger Dagen lang, dem 
turde De se. Gratis Entre til Haven i Vintermaanederne. 

Hyggelig Restauration med Centralvarme — Aben „Peter" 

Strandvejen Allinge - Stammershalde er aaben for Trafik 

,̀d1fordb6rnholtns 
Adreddefortegneldel 
Autoreparatører 

Mikkelsen, A., Allinge Tlf. 102 

Bagerier 
Andersen, Th., Sandvig Tlf. 2 

Løsebækg., All. Tlf. 78 

Blomsterhandler (Gartner) 
Jensen, C., v. Havnen All. Tlf.41 

Bogtrykker 
Gornitzka, 0., Allinge Tlf. 74 

Bygmestre 
Kofoed & Mortensen, All. T1f.77-79 
Petersen, Joh., Allinge Tlf. 141 
Petersen, P., Nørreg, AlI. Tlf. 69 

Bygningssnedker 
Jørgensen, Th. Sandvig Tlf, 5y 

Cykler og Cyklereparation 
Jørgensen, I-1„ vi Posthuset All. 
Mikkelsen, A. Allinge. Tlf. 102 

Dam efrisørsaloner 
Kornum, K., Havneg. All. Tlf. 153 
Larsen, Joh., Barber, All. Tlf. 53 
Weber, Anna, Allinge, Telefon 12 

Foderstoffer 
Nordlandets Handelshus, Tlf. 7 

Fotografer og lot. Artikler 
Kjøller Alfr., Havneg. All. Tlf. 4 

aut. Gas- og Vandmestre 
Grooss, Niels W., Allinge. Tlf, 30 

Guldsmed 
Hansen C., Havneg. All. Tlf. 140 

Hoteller 
Hotel Allinge Telefon 25 

Art. f. Hotel og Pension 
Gornitzkas Bogtryk, All. Tlf. 74 

Isenkram og Porcelæn 
Holm, P. C., Allinge. Tlf. 39 

Kul og Koks 
Allinge Kulhandel Telefon 119 
Nordlandets Handelshus, Tlf.? 

Købmænd 
Holm, P. C., Allinge Tlf. 39 
Mogensen, A., Tejn Tlf. 117 x 
Prima, Allinge Tlf. 40 

Ladestationer 
Petersen, Carl, Allinge. Tlf 98 

Ligkistemagasiner 
Kofoed & Mortensen All.Tlf. 77-79 
Mortensen, Herman, Ali. Tlf. 47 

Malermestre 
Holm, H. C., Allinge 
Jacobsen Ludv, Havnegade, All. 

Manufakturhandlere 
Magasin du Nord, Allinge. Tlf. 5 
Hansen, Jens, Allinge Telefon 29 

Modeforretning 
Petersen, Thora,v. Posthuset All. 

Musikundervisning 
Westphal, G. Sandkaas 
Klaver — Violin — Sang. 

Radioforhandlere 
Jørgensen, H , v/ Posthuset All. 

Skotøj og Skotøjsrep. 
Jørgense.. H., Y/Posthuset Allinge 

Skræderforretninger 
Lind, Sander, Neirreg.5 Allinge 
Ipsen, P. C. Nygade, Tlf. All. 113 

Slagtere 
Jensen, Kaj, Allinge. Tlf. 66 

Smedemestre 
Petersen, Carl, Allinge Til. 98 

Sygekasser 
All -Sandv. Sygekasse All. Tlf. 47 
Kontortid daglig 2-4. Lørdag 7-9 

Sæbeforretninger 
Tatol v. Havnen Allinge Tlf. 23 

Trælast og Tømmer 
Nordlandets Handelshus, Tlf. 7 

Teglværk 
M. Bloch Tlf. Allinge 127 
Mursten, Tagsten, Drænrør. 

Træskomagere 
Larsen, L., Allinge. 

Ure og Optik 
Hansen C., Havneg. All. Tlf. HO 
Liljeroth, A. Urmager, Allinge 
Mikkelsen, A., Sønderg. Allinge 

Vaskerier 
Mogensen, A., Tejn T'.. 117 x 

Indlevering til Bornholms Okmpirasher1. 

Vognmænd 
Bohn, Emil, Sønderg., Alt. TIf.46 

Christensen. Andr., All., Tlf. 49 

Petersen, C., Nygade, AlI. TIf.133 
Person- og Lastkorset 
Munch, Humledal, Tlf. Re 46 v 
7 Personers Vogn 

Optagelse i Adressefortegnelsen 
koster kun 2 Kr. Kvartalet. 

Ekstra Linier 1,50. 
Absolut billigste Averrering. 

Averter i NORDBORNHOLM 
den, vi troede var død, i Live og 
god Behold. Han havde foretruk-
ket i god Tid at opgive den far-
lige Vandring og var smuttet til-
bage. Undervejs var han bleven 
opmærksom paa en smal, svag 
Lysning over sit Hoved, og ved 
at klatre op af Klippevæggen hav- 

de han opdaget en Revne, der 
næsten var skjult af Plantevækst, 
og som var saa bred, at han kun-
de slippe igennem og atter naa 
Jordens Overflade. 

Det var baade første og sidste 
Gang,jeg besøgte den farlige Grotte.  

Gør Deres Indkøb hos de Handlende, som averterer her i Bladet 

Tegn Abonnement paa Nordbornholm Hasle Kalkværk Manufaktur og Tricotage 

Mit Eventyr i den 
oversvømmede Grotte. 

--o— 
Ingeniøren fortæller: 
Jeg opholdt mig for en Del Aar 

tilbage paa Øen Mauritus i det 
indiske Hav hos en Ven, en Fransk-
mand ved Navn Francois. Vi hav-
de aftalt, at vi vilde anvende en 
af Dagene af mit Ophold til at 
undersøge en Grotte, der var be-
rygtet blandt Negerbefolkningen, 
fordi de troede, at der huserede 
Spøgelser. For nogle Aar tilbage 
havde man fundet et Menneske 
myrdet derinde, og man antog nu, 
at det var ham, der gik igen. In-
gen var nogensinde sluppet leven-
de ud, fortalte man, men naturlig-
vis troede hverken jeg eller min 
Ven paa al denne Snak. 

Vi drog altsaa afsted paa den 
aftalte Dag og naaede efter en kort 
Vandring til en Dal, paa hvis ene 
Side Indgangen til Grotten fandtes. 

Vi tændte vort Lys og krøb ind 
gennem Aabningen, tagende en 
Mulat med os, der ansaas for at 
være mere modig end sine Kam-
merater. 

Da vi naaede et Stykke ind, 
hørtes pludselig en stærk Larm, 
der gjorde et saadant Indtryk paa 
Mulatten, saa han vendte sig om 
og skrigende løb sin Vej hen imod 
Aabningen. Samtidig slukkedes 
vore Lys, og vi stod ubevægelige, 
ventende paa, hvad der vilde ske, 
Men der skete slet intet. Lyden 
døde atter bort, og nu kom Fran-
cois pludselig i Tanker om, at 
det maatte være Toget til Port 
Louis, der havde fremkaldt den 
drønende Larm. 

Vi fik nu atter fat paa vor Føl-
gesvend, der var flygtet, og drog 
videre. 

Gangen begyndte nu at blive 
smallere og mere fugtig, og det 
blev værre, jo længere vi kom 
frem. Til sidst maatte vi krybe  

paa alle fire og naaede tilsidst et 
Sted saa smalt, at vi var ved at 
opgive det, da Francois efter me-
gen Anstrengelse endelig slap igen-
nem. Han var den sværeste, og vi 
fulgte altsaa efter. 

Straks efter kom vi til en ligs 

nende Indsnævring, men uheldig-
vis slukkedes i det samme mit 
Lys, og da jeg atter vilde tænde 
det, opdagede jeg til min Skræk, 
at jeg havde tabt mine Tændstik-
ker. Imidlertid arbejdede Francois 
for ogsaa at slippe igennem, og 
endelig lykkedes ham ved min 
Hjælp. 

Vi kaldte paa Mulatten, men 
fik intet Svar. Tvivlraadige ven-
tede vi en Stund; men da han 
stadig blev borte, besluttede vi os 
til at tiltræde Tilbagevejen, saa 
meget mere, som vore Lys næsten 
var udbrændte. Med Besvær træng-
te vi atter gennem Snævringen, 
krybende paa Hænder og Fødder. 

— Men hvad er det? udbred 
pludselig min Ven, der var forrest. 
— Jeg synes, at Vandet er begyndt 
at stige, — før naaede det neppe 
over Anklerne. 

Det forholdt sig i Virkeligheden, 
som han sagde. Vandet naaede os 
nu halvt op paa Benene. Vi skynd-
te os saa meget, vi kunde, men 
det gik kun langsomt fremad, da 
vi maatte famle os frem, thi vore 
Lys var nu udbrændte. At og til 
strøg Francois en Tændstik, og 
det korte øjeblik, den brændte, 
maatte vi benytte til at udspejde 
Vejen, der laa foran os. 

Endelig kom vi til den første 
Indsnævring, vi havde passeret. 
Vi saa ned og mærkede til vor 
Rædsel, at Vandet var steget saa 
højt, at det havde lukket Indgan-
gen. Vi var fanget som Rotter i 
en Fælde, — det var umuligt at 
holde Vejret saa længe, til vi kun-
de slippe igennem den lange Gang, 
og Vandet vedblev at stige, lang-
somt og sikkert. 

Brændt Kalk 

-11111> 
 Læsket Kalk. k 

Tlf. Hasle 27 

5est Sange er ikke 

8i nogen rigtig Fest. 

En Festsang kan ikke undværes 
ved festlige Lejligheder, hvad en-
en det nu er Sølvbryllup, Bryllup, 
Konfirmation eller anden Familie-
eller Foreningsfest. — En Festsang 
kalder det Humør frem, som skal 
til, for at Festen kan blive vellyk- 
ket. En saadan Festsang faar De 
i Allinge Bogtrykkeri, 

Bornholms Spare- 
og baanehasses 
/Ild. i Allinge 

• 

Kontortid: 9-12 2-4 
• 

Boxer udlejes 

Francois trak mig hen til sig 
til det højeste Sted, der fandtes. 
Tæt klyngede til hinanden afven-
tede vi vor Skæbne i det dybe 
Mørke. Snart naaede Vandet os til 
Knæerne. Ingen af os talte. Vi for-
stod, at Grotten havde Tilløb ude 
fra Havet og at det nu var Flod. 
tid. Vort eneste Haab var, at Van-
det ikke vilde stige saa højt, at 
det naaede Ansigtet; men hvert 
Sekund kunde vi mærke, hvorle-
des det sluttede sig højere og høj-
ere om vort Legeme, arbejdende 
sig op over Hofterne, Brystet, ind-
til det stod under Armhulerne. 

Luften derinde blev tæt og kvæ-
lende, saa vi havde Besvær med 
at faa Vejret, 

Nu sluttede Vandet sig om Hal-
sen. — Kære Ven, hviskede Fran. 
tois skælvende, — maaske du 
slipper levende herfra, du er høj-
ere end jeg. Bring da min Hustru 
og mine Børn min sidste Hilsen 
og sig dem, at mine sidste Tan-
ker var hos dem. 

Jeg bad ham om, ikke at for-
tvivle og søgte at trøste ham med 
Haab, skønt jeg selv havde opgi-
vet al Tanke om Frelse. Et Øje-
blik syntes vi, at Vandet ophørte 
at stige, og vi troede os allerede 
frelste, — da begyndte det plud-
selig atter, og et Øjeblik efter hav 
de det naaet Francos Hage. I Lø-
bet af et Par Minutter maatte det 
hele være forbi. 

Pludselig følte jeg, hvorledes 
jeg blev kold om Halsen; det var 
ikke længere Havvandet, der om-
gav den, men den kolde, klamme 
Luft i Grotten, — Vandet var be-
gyndt at falde. 

Næsten som vanvittige af Glæ-
de omfavnede vi hinanden. 

Vandet faldt nu meget hurtige,  
re, end det før var steget; efter 
halvanden Times Forløb var Ind-
gangen til det snævre Sted fri. 

Famlende os frem krøb vi gen-
nem Dyndet og naaede til sidst 
udmattede til Udgangen. Hele Ti-
den havde vi raabt paa Mulatten, 
men ikke faaet Svar, saa vi tviv-
lede ikke om, at han var druknet. 
Vor Glæde var derfor stor, da vi 
naaede tilbage til Gaarden og fandt 


